
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 002/2023-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2023, em 
favor da empresa CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
Objeto: Inscrição de 4 (quatro) servidores: THIAGO RAMOS AZEVEDO, 
LAÍS DE SOUSA E SILVA , SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA E KELLY CRIS-
TINA NUNES WANZELER, para a participação do CURSO DE ASSESSORIA 
JURÍDICA NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES, on line, que ocorrerá no período 
de 13 à 15/03/2023.
Valor Total: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Processo nº 2023/2022840
Com fundamento no art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 913935

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023-HOL
Data de Homologação: 11/03/2023
Valor total: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Objeto: Inscrição de 4 (quatro) servidores: THIAGO RAMOS AZEVEDO, 
LAÍS DE SOUSA E SILVA , SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA E KELLY CRIS-
TINA NUNES WANZELER, para a participação do CURSO DE ASSESSORIA 
JURÍDICA NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES, on line, que ocorrerá no período 
de 13 à 15/03/2023.
Fundamento legal: Art. 25, caput, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2023/2022840
Orçamento: 10.128.1507.8887.3390.39 Fonte: 01659000069
Contratada: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral 

Protocolo: 913917

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO 1º TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N.º 165/2021
PROCESSO: 2021/952656
CONTRATADA: AB COMPUTAÇÃO – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto da 
Cláusula XIV do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo:
Fonte: 01500100203/01659000069
Data da Assinatura: 10/03/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 913986

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo E- 2023/2021301
AS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E COMPLEXO HOSPITALAR 
UNIVERSITÁRIO – UFPA/EBSERH, UNIDADE JOÃO DE BARROS BARRETO E 
BETTINA FERRO DE SOUZA
O OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre as 
entidades visando à realização de atividades técnicas em nível de PÓS-
GRADUAÇÃO – PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E UNI-
PROFISSIONAL (COREMU) E MÉDICA (COREME) DO COMPLEXO HOSPI-
TALAR UFPA/EBSERH, UNIDADE JOÃO DE BARROS E BETTINA FERRO DE 
SOUZA, com fundamento na Lei Federal nº 11.788/2008, de 25 de Setem-
bro de 2008 e demais normas pertinentes.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 13/03/2022
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
REGINA FÁTIMA FEIO BARROSO – SUPERINTENDENTE – COMPLEXO HOS-
PITALAR UNIVERSITÁRIO - UFPA
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Rua dos Mundurucus, nº 4487, 
Bairro Guamá – CEP: 66.087-6600 – Belém/PA.

Protocolo: 914165

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
Processo nº. 2022/1526594
FORNECEDOR: BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA
Valor Total: R$ 2.559.216,40
Data de Assinatura: 09/03/2023
VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 08/03/2024
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Quimioterápicos não padronizados, 
conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

02 Nivolumabe 10 MG/ML (100MG) FA 260 R$ 8.202,62
03 Nivolumabe 10 MG/ML (40MG) FA 130 R$ 3.281,04

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 914176

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
Processo nº. 2022/1526594
FORNECEDOR: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA - CNPJ sob o nº 04.307.650/0025-02
Valor Total: R$ 2.433.896,80
Data de Assinatura: 09/03/2023
VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 08/03/2024
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Quimioterápicos não padronizados, 
conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

04 NOME COMERCIAL: KEYTRUDA 25 MG/ML FRC 170 R$ 14.317,04

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 914178

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023

Processo nº. 2022/1526594
FORNECEDOR: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA - CNPJ sob o nº 04.307.650/0015-30
Valor Total: R$ 786.931,20
Data de Assinatura: 09/03/2023
VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 08/03/2024
OBJETO: Aquisição de Medicamentos Quimioterápicos não padronizados, 
conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

01 NOME COMERCIAL: ERLEADA 60 MG PRINCÍPIO ATIVO: APALUTAMI-
DA APRESENTAÇÃO: 60 MG COM REV CT FR PLAS OPC X 120 CP 8.640 R$ 91,08

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 914182

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 188/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor do servidor ANTONIO DE PADUA 
SERRA DA SILVEIRA, ocorrido em 27 de fevereiro de 2023, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;   
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília do servidor ANTONIO DE PADUA SERRA DA SILVEIRA, Id. Funcional 
nº 524042/4, Enfermeiro, lotado na Gerência de Urgência e Emergência 
Obstétrica, no período de 27/02/2023 a 06/03/2023, conforme Certidão de 
Óbito nº  066852 01 55 2023 4 00065 117 0055897 70.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 914109
PORTARIA Nº 175/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1176452
RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora MANUELA PAES FONSECA, Matrícu-
la:  57221496/2, cargo: Gerente de Estoque-GTOQ, Lotada na CSUP - 
Coordenação  de Suprimentos, Telefone (91) 4009-2363, manuela.
fonseca@santacasa.pa.gov.br,  para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº 058/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 083/2023/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA 
com a empresa UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, CNPJ: 
60.665.981/0009-75, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS DO PROTOCOLO DE TRANSPLANTE RENAL PEDIÁTRICO E TRANS-
PLANTE HEPÁTICO. 


